
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.   01     del Reg. 

 

Data     09/01/2015     . 
 

 
OGGETTO: Vincolo di impignorabilità 1° semestre 2015 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno   nove    di   gennaio      alle ore     11.00         nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) _____________________ 

5) ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori       Assessori Livolsi e Zito                                     .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

08/01/2015             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott.Nicolò Costa. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

            08/01/2015  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  __Dott. Nicolò Costa____    
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 159 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico 
degli Enti Locali) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione nei confronti 
degli EE.LL. presso soggetti diversi dai tesorieri e, che non possono essere soggette ad esecuzione 
forzata, a pena di nullità, le somme di competenza del Comune che sono destinate a: 

• pagamento delle retribuzioni e degli oneri previdenziali al personale dipendente; 
• pagamento delle rate sui mutui in scadenza nel semestre oggetto della presente 

deliberazione; 
• espletamento dei servizi locali indispensabili del comune, come espressamente elencati dal 

D.M. 28/5/1993 emanato in attuazione dell’art. 11 del D.L. n. 8 del 18/01/1993; 
 
CONSIDERATO che il vigente Statuto Comunale all’art. 39 lett. D) attribuisce alla Giunta 
Comunale, in quanto organo esecutivo del Comune ex comma 1 del medesimo articolo, la 
competenza in materia  di esecuzione forzata, che è da ricondurre giuridicamente a quella 
concernente "le liti attive  e passive"; 
 
CONSIDERATO altresì che per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata di cui alla su 
richiamata normativa, l’organo esecutivo deve, con propria deliberazione da adottarsi per ogni 
semestre dell’esercizio finanziario, quantificare preventivamente le somme occorrenti;  
 
RITENUTO opportuno e necessario per il primo semestre 2015 quantificare gli importi delle 
somme destinate alle suindicate finalità,  di cui al seguente prospetto: 
 
- retribuzioni ed oneri previdenziali € 2.450.000,00 
- rate mutui in scadenza € 250.000,00         
- servizi connessi agli organi istituzionali € 150.000,00 
- servizi di amministrazione generale ed elettorale € 60.000,00 
- Servizi di raccolta e smaltimento rifiuti € 700.000,00 
- servizi connessi all'ufficio tecnico comunale € 65.000,00 
- servizi di anagrafe e di stato civile € 40.000,00 
- servizi di polizia locale ed amministrativa € 20.000,00 
- servizi necroscopici e cimiteriali € 20.000,00 
- servizi di viabilità ed illuminazione pubblica € 200.000,00 
   --------------- 
 per un totale di    € 3.955.000,00 

         ========= 
 
VISTO l’art. 6 comma 5 del DL n. 35/2013 prevede che:  in considerazione dell'esigenza di dare 

prioritario impulso all'economia in attuazione dell'articolo 41, della Costituzione, a tutela del 

vincolo di destinazione delle risorse, non sono ammessi atti di sequestro o di pignoramento sulle 

somme destinate ai pagamenti di cui all’anticipazione straordinaria di liquidità. 
 
VISTO l’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 
responsabile del Settore Finanze in ordine alla regolarità contabile; 
Pareri tutti espressi ai sensi degli articoli 53 e 55 della Legge 8.6.90 n.142 recepita con L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 art.1 comma 1°, pareri allegati 
alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

 



VISTO il vigente O.R.E.L. approvato con L.R. 15 marzo 1963 n.16 e successive modifiche ed 
integrazioni e, in particolare, la L.R. 11 dicembre 1991 n. 48; 
 
VISTO il vigente Statuto e Regolamento di contabilità; 
Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese, 
 

PROPONE 

1) Vincolare e dichiarare impignorabile le seguenti somme di € 3.955.000,00 per le spese in 
premessa elencate che qui si intendono riportate, e relative alle occorrenze per il primo 
semestre 2015;  

2) Notificare copia del presente atto al tesoriere comunale;  
3) Dichiarare il presente provvedimento, ai sensi di legge, immediatamente esecutivo. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA ed esaminata la suriportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
VISTI i pareri espressi dai Capi Settore interessati; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento; 
con voti unanimi,  

DELIBERA 

 
• Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra intendendola qui di seguito 

integralmente riportata. 
 

• Con successiva  ed unanime votazione, la presente viene dichiarata immediatamente 
esecutiva. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _09/01/2015     e per quindici giorni 
fino al _24/01/2015    .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
09/01/2015_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __09/01/2015___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


